[image: Герб района]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        20.12.2023  г.										   №  683а

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах муниципального образования «Парабельский район»
на 2024 год

Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановления Правительства от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах муниципального образования «Парабельский район» на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать данное Постановление в газете «Нарымский вестник» и разместить в сети «Интернет».
3. Ответственным лицом по реализации мероприятий программы назначить заместителя Главы района по строительству, развитию ЖКХ, транспорту и связи Андриива И.М.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
5. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района по строительству, развитию ЖКХ, транспорту и связи Андриива И.М.

Глава района										               Е.А. Рязанова

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Администрации Парабельского района
от   2023 г.   № а

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах муниципального образования «Парабельский район» на 2024 год

1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

В рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» объектами при осуществлении вида муниципального лесного контроля являются:
· деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
· результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
· здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального лесного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
Главной задачей Администрации муниципального образования Парабельский район (далее - Администрация) при осуществлении муниципального лесного контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального  контроля.
На регулярной основе проводились консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи, давались письменные ответы на обращения граждан.
Проводимая Администрацией работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

2. Цели Программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3. Задачи Программы профилактики:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5) оценка состояния подконтрольной среды и определение видов и интенсивности профилактических мероприятий.

III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

В соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле в границах муниципального образования Парабельский район, утвержденным решением Думы Парабельского района от 16.12.2021 № 32, проводятся следующие профилактические мероприятия:

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Форма мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за мероприятие

	1
	Информирование

	Размещение и актуализация на официальном сайте органов местного самоуправления Администрации в сети «Интернет»:
- 1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
 2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
 3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
 4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования;
 5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";
 6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
 7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;
 8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий);
 9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
 10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
 11) сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц;
 12) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
 13) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа;
 14) доклады о муниципальном контроле;
 15) информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том числе методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях соблюдения обязательных требований, представленных контролируемыми лицами;
 16) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

Направление контролируемым лицам по почте, по электронной почте, информационно-методических материалов по вопросам соблюдения обязательных требований;

Размещение информации о соблюдении обязательных требований в социальных сетях;

Опубликование в средствах массовой информации информационно-методических материалов по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере данного муниципального контроля
	По мере принятия новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты
	Отдел по обеспечению инфраструктуры муниципального хозяйства Администрации Парабельского района

	2
	Консультирование
(по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия)

	Проведение консультаций:
(в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"

1) об организации и осуществлении муниципального лесного контроля;
2) о порядке осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном лесном контроле в границах муниципального образования Парабельский район, утвержденного решением Думы Парабельского района от 16.12.2021 № 32;
3) о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль;
4) о получении информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование осуществляется посредством личного обращения, по телефонной связи, по электронной почте, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса, в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации». Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.
	По мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя
	Отдел по обеспечению инфраструктуры муниципального хозяйства Администрации Парабельского района

IV. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики рисков причинения вреда

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности рисков причинения вреда:

	№
п/п
	Наименование показателя
	Результат

	1
	Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия
	Не менее 2

	2
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	Не менее 2

	3
	Полнота информации, размещаемая на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в информационно-теле-коммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

	4
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 %

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются Администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Первый заместитель Главы района –
Управляющий делами									Д.А. Барсагаев
image1.jpeg